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Anotace:

Téma zadané diplomové práce je Geometrické formy v nekonečném množství tvarových

variací. Tato diplomová práce se skládá z praktické a teoretické části. Praktická část je

tvořena sérií sedmi velkofomátových maleb velikosti 100 X 100 cm. Použitá technika je

akryl na plátně. Tento cyklus je doplněn řadou skic.

Součástí této práce je také teoretický text. Obsahuje sedm částí. V jednotlivých částech se

snažím popsat teorii všech prvků. Zamýšlím se nad teorií barvy a vznikem a použitím

geometrie. V šesté části se pokusím vysvětlit subjektivní přístup všech mých prací od

začátku, všechny nápady a problémy. Poslední část je věnována didaktické analýze a

možnostem uplatnění tohoto stylu ve výtvarné výchově.
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Anottation:

Topic of diploma thesis is the geometric forms in an infinite number of shape variations.

This work consists of practical and theoretical part. Practical part is consist of a cycle of

seven large-format paintings size 100 x 100 cm. Use technique is acrylic on canvas. This

cycle is complemented by a series of sketches.

Part of this work is the theoretical text. It contains seven parts. In particular parts i try to

describe the theory of all elements. I think about color theory and formation and use of

geometry. In the sixth part i try to explain subjective approach all my work from the

beginning, all the inspiration and problems. The final part is devoted to teching analysis

and possibilities of this genre in art.
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1. Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem zvolila „Geometrické formy v nekonečném množství

tvarových variací“. Toto téma lze uchopit mnoha způsoby a v této práci jsem se pokusila

najít si vlastní cestu i přes velké množství různorodých návrhů, které jsem vytvořila.

V druhé kapitole, nazvané Geometrické formy v dějinách umění, se zmiňuji o inspiračních

zdrojích pro mé vlastní návrhy a uvádím zde některé umělce geometrické abstrakce, kteří

ovlivnili mé návrhy. Zmiňuji se o tvorbě Maleviče a Delaunayho.

Ve třetí kapitole s názvem Výtvarná geometrie se věnuji popisu a základní charakteristice

elementárních geometrických forem, jejich působení na člověka a jaké vyvolávají asociace

ve vnímateli.

Kapitola číslo čtyři nese název Barvy a jejich vlastnosti. Zabývám se zde především naukou

o barvách. Zmiňuji se např. o barevném kruhu, tónu a kontrastu.

V páté kapitole, která má název Psychologie barev, se zmiňuji o působení barev na lidskou

psychiku, jaké vyvolávají asociace, apod.

Šestá kapitola se věnuje popisu mého postupu při realizaci obrazů. Nejprve popisuji můj

postup při tvorbě návrhů, zmiňuji i cesty, které jsem nerealizovala, ale přesto byly

podstatné pro vývoj finální podoby obrazů. Následuje část vysvětlující, jakou jsem zvolila

techniku a můj postup při samotné realizaci. V poslední podkapitole je popsán jednotlivě

každý obraz.

V sedmé kapitole je uvedena didaktická analýza hodiny. Tato hodina je inspirována prvky z

mé diplomové práce. Je navržena pro realizaci na střední škole.

Celá diplomová práce je doplněna barevnou přílohou. Jsou zde zobrazeny různé náhledy

návrhů tvořených v pc a fotokopie kreslených skic, dále fotokopie mého „prvního pokusu“

na plátno a v neposlední řadě reprodukce finálních obrazů.
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2. Geometrické formy v dějinách umění

2.1. Úvod

Proces abstrakce není v umělecké tvorbě výlučnou záležitostí moderního umění.

Uplatňoval se prakticky ve všech etapách uměleckého vývoje již od paleolitu. Vyskytoval

se i v umění neevropských kultur. Například v islámských nebo indiánských dílech najdeme

abstrakci. Teprve ve 20. století dostala abstrakce novou podobu. Můžeme si ji vymezit

proudy geometrické abstrakce, organické abstrakce, dále rozlišujeme lyrickou, expresivní a

výrazovou.

Klasická definice anglického estetika Herberta Reada považuje za abstraktní díla ta, která

se ubírají cestou k vytvoření svébytného estetického celku, který není závislý na

objektivním protějšku. Abstraktní umění bývá také označováno jako nefigurativní,

nezobrazující nebo bezpředmětné.

Bezpředmětnou malbu společnost z počátku příliš neznala, až po 2. světové válce se

rozšířila po celé Evropě a Americe. Vyskytl si i názor, že se už nikdy nebudou malovat

předměty, příroda a skutečnost. Dnes víme, že tato proroctví byla chybná.

Vznik abstraktního umění (jako směru) lze zařadit do druhé dekády minulého století. K

tomuto objevu směřovalo více umělců s různými zkušenostmi. Jako jeden z prvních k

abstrakci směřoval František Kupka, český umělec, který žil ve Francii. Trojicí předních

objevitelů se stali Malevič, Kandinskij a Mondrian.

Abstraktní umělci si většinou prošli počátečním obdobím předmětné tvorby. Vasilij

Kandinskij kolem roku 1910 při pohledu na rozpracovaný obraz došel k přesvědčení, že

obraz není závislý na přírodním modelu. Zkusil namalovat obraz, který byl složený pouze z

barev, linií a skvrn a přesto obraz byl obrazem, i když nic nepředstavoval, bylo co si na něm

prohlížet.

2.2. Geometrická abstrakce

V této části se podrobněji zmíním o dvou umělcích, kteří měli výrazný vliv na můj vlastní

přístup k této práci.

2.3. Kazimir Malevič

Byl zakladatelem suprematismu a nejvýznamnější představitel ruské avantgardy. Začátky

3

jeho tvorby byly ovlivněny impresionismem, fauvismem a Cézannem. Jeho tvorba se

snažila vyrovnat s kubismem a futurismem vyústila ve snahu „osvobodit umění od

břemene předmětu“.

Po roce 1904 začal studovat na Moskevské škole malířství, sochařství a architektury. Také

soukromě studoval v ateliéru Fedora Rerberga. V roce 1911 se poprvé zúčastnil výstavy

Svazu mladých malířů v Petrohradu, zde se seznámil s Vladimirem Tatlinem, později také s

Larionovem, Gončarovou a Chagallem. S nimi založil skupinu s názvem Oslí ocas. S touto

skupinou vystavoval v roce 1913 v Moskvě. Také se zúčastnil v Paříži výstavy Salon des

Indépendants.

Vystavením obrazu Černý čtverec na bílém pozadí zcela změnil tehdejší umění. Jeho dílo

založené na geometrických tvarech a základních barvách zdůvodnil ve slavném manifestu

Suprematistické – nepředmětný svět neboli osvobozené nic, ten vydal v roce 1915. Podle

Maleviče byl suprematismus filosofický systém barev vykonstruovaný v čase a prostoru,

který byl intuitivní a skládal se jak z intuitivního, tak mystického prvku.

Malevič byl jedinečný tím, že dokázal nejen najít odvahu k namalování obrazu, ale i

schopnost pojmenovat a definovat nový obrat v umění.

Jeho dílo ho zavedlo logicky až k obrazu Bílá na bílé. Tento obraz jako by byl konec

abstrakce všech abstrakcí. Po této práci si Malevič uvědomil, že již není kam pokračovat a

vrátil se spíše k figurativní tvorbě.

2.4. Robert Delaunay

Jeho ranou tvorbu ovlivnil divizionismus a analytický kubismus. Toto své období označoval

jako „destruktivní“. Vytvořil známou sérii s dominantou Paříže Tour Eiffel, poté následovala

řada Oken založená na simultánních kontrastech. V této souvislosti byla jeho tvorba

označena Appolinarem jako „orfismus“. Toto označení bylo vztahováno i na abstraktní

začátky Kupkovy tvorby. Orfismus je postaven na teoriích rytmických možností barvy a

pohybu. Jeho zájem o efekty barev na plátně měl dopad na vývoj abstraktního umění.

Delaunay řekl „V době kolem roku 1913 mně napadlo vytvořit obraz, který by se po

malířské stránce zakládal na barevných kontrastech, ale přitom by se rozvíjel také v čase a

bylo by ho možno obsáhnout zrakem najednou. Užíval jsem tehdy Chevreulova vědeckého

termínu: simultánní kontrasty. Rozehrával jsem barvy v následných větách, týmž

způsobem, jakým bychom se v hudbě mohli vyjadřovat formou fugy..“1

1 PIJOAN, José. Dějiny umění. 4. vyd. Praha: Euromedia Group, 2000, s. 222. ISBN 80-242-0217-4.
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Delaunayho tvorba se pohybovala na hranici mezi abstrakcí a figurací. V roce 1911 se stal

členem uměleckého sdružení Der Blaue Reiter. To pro něj znamenalo zásadní příklon k


[…]


zákonitosti, se kterými je seznámil učitel na začátku hodiny. Díky využití grafického editoru

by se mělo stihnout vyzkoušet za krátký čas velké množství různých kombinací. Všechny

verze by si žáci měli ukládat. Později s nimi budou dál pracovat.

Třetí hodina: Náhoda

Motivace: V prezentaci připomenutí některých děl z dějin umění, která jsou vytvořena na

základě náhody. Žáci si sami vyzkoušejí, jak využít náhodu jako inspirační zdroj. Také je

nutné vysvětlení, jak zadat parametry do náhodného generátoru a dál s nimi pracovat.

Úkol: Pomocí náhodného generátoru určete parametry a vložte je do programu. Vytvořte

na jejich základě náhodou řízené návrhy.

V této hodině se pracuje s využitím náhodné generace. Pomocí náhodného výběru se zvolí

typ geometrického prvku, jeho velikost, počet a barevnost. Tento způsob tvorby je vhodný

především pro žáky, kteří neradi tvoří, bojí se vyjádřit se, apod. Proces tvorby je zde
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zmenšen na proces strojového zadávání parametrů, zcela chybí projev osobnosti autora.

Čtvrtá hodina: Malba

Motivace: Učitel vysvětlí, jak mají žáci pracovat. Případně pomůže s výběrem finálního

obrazu. Názorně žákům předvede, jak se s jednotlivými pomůckami pracuje. Ukáže práci s

lepící páskou a šablonami.

Úkol: Vytvořte malbu, vyberte si z vašich návrhů jeden a ten namalujte. Malujte temperou

a štětci. Během malby můžete využít i různé pomůcky, které máte volně k dispozici ve

třídě.

Pomocí počítače vznikají „strojové“ návrhy, které postrádají rukopis autora. V této hodině

by si žáci měli vyzkoušet, do jaké míry jsou schopni vytvořit rukou přesné linie a barevné

plochy. Cílem je, aby si žáci uvědomili rozdíl mezi strojovým projevem a jejich vlastním

projevem. Budou pracovat na čtvrtku pomocí temperových barev. K dispozici budou mít

také různé šablony, lepící pásky, pravítka, kružítka, fixírku, razítka,..

V této metodické řadě si žáci procvičí více dovedností. Budou se během práce trénovat ve

volném nakládání s geometrickými prvky. Učitel je seznámí s příslušnou částí z dějin

umění. Dále si v praxi vyzkoušejí a ověří zákonitosti, které jim vyložil učitel ohledně

barevné harmonie. Naučí se využívat náhodu jako inspirační zdroj. V neposlední řadě si

také snad uvědomí rozdíl mezi strojovým a osobním projevem autora.

Snažila jsem se tuto metodickou řadu vymyslet tak, aby se zde uplatnilo co nejvíce z mé

vlastní práce. Navrhla jsem řadu podle stejných kroků, jaké jsem uplatnila já v této

diplomové práci. Po absolvování této řady by žákům měl vzniknout podobný výsledek.

Konečný výstup by měl obsahovat jednu finální práci – malbu, která bude doprovázena

velkým množstvím návrhů.
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8. Závěr
Mým cílem bylo vytvořit cyklus obrazů na téma „Geometrické formy v nekonečném

množství tvarových variací“. Během konzultací praktické části s mým vedoucím MgA. et Mgr.

Stanislavem Poláčkem jsem velmi ocenila jeho užitečné rady a vstřícný přístup. Ze začátku

jsem měla problém určit si správný směr, jak k práci přistupovat. Stále jsem zkoušela různé

postupy a nevěděla jsem jak dál. Díky odborným radám vedoucího jsem tento počáteční

problém překonala.

Díky teoretické části jsem si celou práci utřídila a ujasnila. Například díky textové části

zabývající se psychologií barev jsem si dokázala lépe pojmenovat některé mé pocity a dojmy

z jednotlivých obrazů.

Doufám, že jsem se díky této práci snad i zlepšila v malbě. Sama jsem si všimla, že během

práce se kvalita a přesnost mých linií zlepšila. To samé se dá říci i o barevných plochách, kde

se někdy mohou vytvořit nevzhledné stopy po štětci apod. Ruka získávala větší jistotu a

malba probíhala rychleji.

Jako poslední nelze nezmínit vyzkoušení netradičního postupu nanášení barvy - fixírkou.

Práci na obraze č. 7 jsem si velmi užila, i když z počátku jsem měla chuť tuto práci

nerealizovat... Přišla mi nevhodná, protože práce se šablonou nebyla přesná, jak bych si

přála. Ovšem poté, co jsem malovala šest obrazů stejným stylem, byla tato technika

vítaným zpestřením. Po dokončení se mi obraz začal velmi líbit a jsem ráda, že jsem ho do

této řady zapojila.

Po sepsání poslední části týkající se didaktické analýzy se mi celá práce krásně uzavřela.

Všechny mé poznatky během tvorby jsem aplikovala na metodickou řadu, tím celá má práce

dostala smysl, protože je nyní doplněna o možnost praktického využití ve škole.

28

9. Cizojazyčné resumé

My target was to compose the series of paintings on theme „Geometric forms in the

quantity of infinite formative variation.“ In the accompanying theoretical part are

mentioned my sources of inspiration. The following chapters deal with visual geometry,

color properties and color psychology.

The text also includes a chapter devoted to describing the progress of work on my

paintings. In the didactic part I demonstrate on the unrealized educational unit use of the

theme in school practice.
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11. Obrazová příloha

11.1 Skici, návrhy
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11.2 Návrhy - finální výběr, obraz „na zkoušku“
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11.3 Obrazy

Obraz číslo 1 - Východ slunce

Obraz číslo 2 - Západ slunce
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Obraz číslo 3 - Pat a Mat

Obraz číslo 4 – Bublina
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Obraz číslo 5 – Jezero

Obraz číslo 6 – Jiskry
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Obraz číslo 7 - Písečná bouře
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