FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-máil: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Geometrické formy v nekonečném množství
tvarových variací

Práci předložil(a) student(ka): Gabriela Rainová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní
umělecké školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

*Zadání DP, tj. vytvoření 7 maleb středního formátu na téma nekonečných
variací geometrických forem, považuji za splněné.*

2. Obsahové zpracování

*K realizaci své DP autorka přistoupila od počátku velice racionálně a již
skicovní materiál v počáteční fázi napovídal, že o naplnění tématu má posluchačka
jasno. Za pomoci grafického editoru vznikala celá řada geometrických kompozic
využívajících citlivě a umírněně efektů, které nabízí počítač. Tyto efekty byly od
počátku zvažovány v tom smyslu, do jaké míry bude možná jejich realizace
prostředky klasické malby.*

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Soubor sedmi obrazů je opakujícím se okamžikem, kdy se do sebe prolínají geometrické obrazce a díky účinku barvy tvoří jakési abstraktní prostory v nichž se vznášejí, plují a vytvářejí tak jednoduché optimisticky vyznívající kompozice. To, že diplomantka sáhla opakovaně k rozhodnutí omezit všechny výtvarné prostředky na počítačově konstruované křivky, které svým prolínáním začaly tvořit objekty a následně i prostor považují za důkaz jasného záměru, o kterém autorka neměla pochybnosti od počátku. Vznikla celá řada zajímavých skic, které by sami o sobě našly uplatnění jako grafické listy realizované např. v serigrafické dílně.

4. Formální náležitosti

U skic, kde nebyl výsledný efekt postaven na souhře náhod, prokazovala autorka cit pro kompozici, harmonii barev a linií a překvapivý cit pro techniku, kterou byly skici realizovány.

5. Stručný komentář hodnotitele

Malba byla záměrně držena v chladném neosobním vyznění malířského projevu za pomoci citlivě promalovaných ploch a klidných neosobně pojednaných pasáží. Detail, linie, barevný akcent se staly dostačujícími prvky harmonických kompozic

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 16.8.2013

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček